QUE LES EUNUQUES PEUVENT , etc. 115
et n'eussent pas le privilège accordé aux
esclaves , de rester toujours libres ?

CONSTITUTION XXVI.

Que les eunuques peuvent adopter.

*Le même empereur à Stylianus , maître
par excellence des offices sacrés.*

LE mariage est le plus grand bienfait que les hommes doivent à Dieu. Non-seulement il répare les pertes que la mort fait faire à la nature et assure la perpétuité de l'espèce humaine , mais il nous procure encore des biens inappréciables en nous rendant pères. Quoi de plus doux en effet pour le cœur de l'homme que les jouissances que lui donnent des enfans ? Quoi de plus utile dans les relations de la vie , sur-tout pendant notre vieillesse ? Nous savons combien leurs soins adoucissent les chagrins de cet âge. Mais comme tous ceux qui se marient ne sont pas assez heureux pour avoir des enfans , la loi a voulu qu'ils dus-
sent à sa bienfaisance ce que la nature leur aurait refusé. Cependant elle n'a pas décidé cela d'une manière si générale qu'elle ait étendu ses dispositions à tout le monde. En accordant à certaines personnes la faveur de se donner des enfans sans le secours du mariage , elle l'a refusée à plusieurs autres. Cependant il eût été convenable que tout le monde participât

centiæ extorres reliquit. Quanquam ejus legis, quæ in hoc semel edita esset, ut liberorum orbitate qui nullos haberent, liberaret, ac sua ope patres, quibus ex matrimonio id esse non contigisset, efficeret, pertinere ad omnes beneficentiam conveniebat. Verùm illa id ita non vult: sed rejicit illos qui lethalia passi sunt: quorum tamen, quod injuria affecti, generandique facultate privati sint, misereri par erat. Repulsæ autem causam hanc ponit, quod dicat. Quos natura ad generandum non idoneos noverit, hos neque legem hoc beneficio affecturam. At verò non natura, sed hominum injuria his generandi vim ademit. Qui homines, si præter injuriam quam ab hominibus sustinuerunt, alteram per leges non subirent, dignum fore imperatoria nostra majestas rata statuit, ut si adoptare vellent, liberam id faciendi potestatem haberent. Existimo enim illic beneficium magis esse necessarium, ubi ejus impensius requiritur utilitas. Eunuchis autem præcipuè liberorum acquisitio, quæ per legem fit, est necessaria, eoque magis, quod una hac ratione, ut patres sint consequantur: itaque liberorum ministerio ipsis frui contingat: quo inhumanum esset, si, quod genitalibus privati sint, insuper etiam privarentur. Sed quemadmodum cui vocis usus ademptus est, quæ linguæ munia sunt per manum adimplere, et qui sermonem labris fundere nequit, per scripturam ad ordinandas res

QUE LES EUNUQUES PEUVENT, etc. 117 également au bienfait d'une loi qui avait pour objet de faire cesser l'état de privation de ceux qui n'auraient point d'enfans, et de venir au secours des pères à qui le mariage n'en aurait point procurés. Mais elle ne l'a pas voulu ainsi, et elle exclut de cette faveur ceux qui ont été mis dans l'impuissance d'engendrer, bien qu'ils ne dussent pas inspirer moins de pitié. Elle donne cependant pour raison de cette exclusion, que la loi ne doit pas reconnaître comme propres à la génération ceux qui ne le sont pas aux yeux de la nature. Mais c'est à la cruauté des hommes, et non pas à la nature, qu'il faut attribuer leur impuissance. Aussi ne jugeant pas que la loi doive être aussi cruelle que ceux qui leur ont fait cet outrage, nous statuons que s'ils veulent adopter ils auront le pouvoir de le faire. Je crois en effet qu'on doit appliquer ce bienfait là où sa nécessité se fait le plus sentir. Or la faculté d'adopter est principalement nécessaire aux eunuques; d'autant plus qu'ils cherchent à se procurer par elle le bonheur d'être pères, de jouir des secours et des soins d'un enfant, et qu'il serait tout-à-fait inhumain de leur ôter tout moyen d'en avoir parce qu'ils n'auraient pas le pouvoir d'en procréer. En effet, puisque celui qui est muet peut s'expliquer par gestes, et que celui qui n'a point de facilité à s'énoncer peut arranger ses idées par écrit, de même ceux qui n'ont point d'eu-

suas procedere non prohibetur: ita neque qui, quod genitalibus privati sunt, liberos non habent, horum indigentiam alio modo compensare vetandum est.

CONSTITUTIO XXVII.

Ut pariter omnibus adoptare liceat.

Idem imperator eidem Styliano.

CUM eos qui sua industria rem aliquam humanæ vitæ utilem adinvenire student, in commune illam proponere, quam certis hominibus devovere, aliosque ejus expertes relinquere, decentius sit: tum verò longè magis legum beneficium commune esse convenit. Nam sicut sub principe, virtute: sic sub legibus, quotquot illis paremus atque subditi sumus, illarum beneficio in commune frui debemus. At quid sibi vult hoc præmium? Quod quùm liberorum orbitate infelices liberare infortunio lex vellet adoptare, et quod à natura accipi non posset, opinione comparere jubendo, non erga omnes similiter servavit, propositum: atque viros quidem et mulieres, quas natura postquam matres novisset, ademptione sobolis ad liberorum orbitatem redegisset, adoptandi jure donavit: eunuchos verò et mulieres, è quarum sinu nondum ullus fœtus effloruisset, beneficio indignos censuerit, tam viliter nescio quo-

QU'IL EST ÉGALEMENT, etc. 119
fans , parce qu'ils sont privés des organes
de la génération , doivent pouvoir s'en
procurer d'une autre manière.

CONSTITUTION XXVII.

*Qu'il est également permis à tout le
monde d'adopter.*

Le même empereur au même Stylianus.

S'IL est convenable que ceux qui appli-
quent leur industrie à des découvertes utili-
les en fassent également jouir tous les hom-
mes , au lieu d'en consacrer tout le fruit à
certaines personnes et d'en priver ainsi
toutes les autres , il l'est beaucoup plus en-
core que les bienfaits des lois soient com-
muns à tous les citoyens. Car de même
que les sujets d'un prince doivent tous
jouir de ses vertus , de même les sujets de
la loi doivent également participer aux
avantages qu'elle accorde. Mais voyons où
nous conduit ce préambule. Quand je con-
sidère que le législateur , avec l'intention
d'adoucir l'infortune de ceux qui n'out
point d'enfans , en leur donnant la faculté
d'adopter et de se procurer ainsi l'image
d'un bien que la nature leur refuse , n'a
accordé cette faculté qu'aux pères et mères
qui ont perdu leur famille , et l'a refusée
au contraire aux eunuques et aux femmes
stériles , qu'il n'en a pas jugé dignes ; je ne

modo ratiocinata. Non enim qui hoc incommodo, ut natura patres esse nequeant, eunuchi affecti sint, continuo, idem incommodum lege augeri oportet: sed è diverso ejus rei defectum alio modo compensari non prohibere, longè magis par est: quemadmodum aliis membris, quæ ad actiones naturales requiruntur (ut manibus, pedibus) mutilatis, aut si qua alia parte privati sint homines, illi quocumque possunt modo, mutilationem sarcire non prohibentur. Jam verò neque mulieres quia matres non fuerint, ne adoptent, coerceri, rationi consentaneum est. Quæ enim ratio est, ut illis, quod liberis orbatae sint, denuò acquirendorum liberorum jus largiari: has verò, quòd istiusmodi possessionis prorsus inopes fuerint, per omnem vitam in illa inopia vivere velis? et certè si hæc præcipua liberorum utilitas est, ut parentes in senio sustentent: quo pacto non tam his quàm illis ex æquo ut beneficii participes essent, concedere æquum fuit? Sic enim quibus tenues arc-tæque facultates sunt, filiorum ope et auxilio levior paupertas esset: quæ verò illas omni rerum copia affluentibus habent, et his adoptio conducere. Nam qui in filii locum assumptus esset, is et inserviens matri, et pro illa quæ par est filium facere sedulo exequens, quum bona illius, ita ut in suo statu manerent, administraret, tum cum matre curatum onus partitus ut illa tranquillius lætiusque viveret, efficeret. Nos-

QU'IL EST ÉGALEMENT, etc. 121
conçois pas comment il a pu faire des dispositions si peu d'accord avec ses vues. En effet, au lieu d'aggraver le malheur des eunuques qui ne peuvent point devenir pères, il devait bien plutôt leur permettre de se dédommager de cette privation, de même qu'il laisse ceux qui ont perdu les membres à l'aide desquels nous agissons, comme les mains, les pieds ou toute autre partie de leur corps, user de tous les moyens possibles pour suppléer à ce défaut. D'un autre côté, il n'est pas plus raisonnable de refuser le pouvoir d'adopter aux femmes stériles. Quel motif peut-il y avoir, en effet, pour accorder cette faculté à la mère qui a perdu ses enfans, et pour mettre la femme qui n'en a point eu dans l'impuissance d'en jamais avoir? Certes, si la principale utilité des enfans est de soutenir leurs parens dans leur vieillesse, il n'est pas moins équitable d'accorder à celle-ci qu'à celle-là le pouvoir de s'en procurer. L'adoption offrirait à celles qui sont pauvres un moyen d'alléger leur misère par les secours qu'elles pourraient attendre de leurs enfans, et elle ne serait pas moins avantageuse à celles qui sont riches. L'enfant adoptif dévoué au service de sa mère adoptive lui tiendrait lieu de fils comme elle lui tiendrait lieu de mère, il administrerait ses biens, il partagerait le poids de ses peines et lui procurerait ainsi une existence plus douce et plus paisible. En conséquence, abrogeant les lois

Novelles de Léon.

11

tra itaque imperatoria majestas, iis legibus quæ adoptare his quos diximus non permittunt, administrationem abrogans, evulgat legem, quæ omnibus qui adoptare velint, sive quispiam viri facultate orbatus sit, sive aliquam necdum matrem sol viderit, ejus faciendi potestatem facit, non solum autem ob commoditates quas ex adoptione manere dixi, sed etiam quòd inde virginitatis decus cohonestari animadvertam. Si quidem quæ conjugali consuetudini virginitatem anteponunt, interimque liberorum desiderio punguntur, quum id extra matrimonii consuetudinem consequi se posse videbunt, virginitatis honestatem negligere non sustinebunt. Neque porro verum est, ut quia mulieri liberos in potestate habere permissum non est, idcirco illi adoptare non liceat. Primum enim, quia si quis hoc admittat, non modò mulieres, quæ nunquam pepererunt, verumetiam quæ matres extiterunt, ab adoptione arcet. *Fœmina* enim, ut lex inquit, *habere in potestate non potest*. Deinde quæ hoc sanxit lex, loquitur de illis qui à matribus recedentes seorsum suo arbitrato vivere malunt: non item verò de iis qui materna imperia libenter tolerant, ipsarumque præscriptis per omnem vitam parere proposuerunt. Non igitur obedientiam et famulatum voluntarium, quanquam is rarus sit, lex prohibet: sed illic fœmina potestate privatur, ubi voluntatis assensus ad obedientiam non coit.

qui refusent le pouvoir d'adopter soit aux eunuques, soit aux femmes qui n'ont jamais eu d'enfans, nous l'accordons également aux uns et aux autres, non-seulement à cause des avantages qui résultent de l'adoption, mais encore parce qu'elle offre un moyen de conserver sa virginité. Or, comme beaucoup de personnes préfèrent demeurer vierges que de se marier, et cependant éprouvent par fois le désir d'avoir des enfans, elles ne pourront plus être tentées de sacrifier leur virginité, lorsqu'elles verront qu'elles peuvent s'en procurer sans le secours du mariage. Il est faux d'ailleurs qu'on ne doive pas permettre à une femme d'adopter parce qu'elle ne peut point avoir ses enfans sous sa puissance; car, si l'on admet cela, il faudra refuser ce pouvoir non-seulement à celles qui n'auront jamais eu d'enfans, mais encore à celles qui auront été mères. La loi dit en effet d'une manière générale, *que la femme ne peut point avoir sous sa puissance*. D'ailleurs en établissant cette disposition, il n'est pas douteux qu'elle entend parler de ceux qui se séparent de leur mère parce qu'ils préfèrent vivre seuls, et non de ceux qui se soumettent volontairement à son autorité, et qui se sont fait un devoir de lui toujours obéir. Elle ne prohibe donc point cette obéissance, cette espèce de servitude volontaire, quoiqu'on en voie bien peu d'exemples; et la femme n'est privée d'autorité, que là où ses ordres ne sont point sui-

Nam si hoc ita sit, quomodo multæ matres jam viduæ liberos secum unâ viventes et subditos ad extremum usque diem habent, et animam in illorum manibus expirantes, maternæ benedictionis suarumque facultatum illos relinquunt heredes? Porro et illud etiam imperatoria nostra majestas benignè subitis largitur, ut non modo ab imperatore (quemadmodum vetustiores leges præcepere), sed etiam à quocumque, cui cujuscunque loci rectio injuncta erit, qui adoptare volet, id faciendo facultatem accipere possit.

CONSTITUTIO XXVIII.

Quo tempore et à quibus rerum suarum administratio adultis concedi debeat.

Idem imperator eidem Styliano.

QUANDOQUIDEM hoc etiam legislatoribus rectè placuit, ut minoribus curatores præficerentur, qui parentum de illis curam supplentes, et ætatis imbecillitatem curæ haberent, et bona convenienti sollicitudine illæsa conservarent: quod legislationi rectè se habenti deest, ex nobis addendum putavimus. At quis ille defectus est? Quòd à solo imperatore, jussis recedere curatoribus, rerum administrationem tradi minoribus: atque quùm jam præfinitæ ætatis modum attigerint (quem

A QUEL AGE ET DE QUI LES, etc. 125
vis. Or, peut-on dire que cela arrive lorsqu'on voit une foule de mères, déjà veuves, avoir leurs enfans avec elles, les tenir dans leur dépendance pendant toute leur vie, expirer dans leurs bras, et leur laisser en mourant leur bénédiction et leur fortune? Nous statuons en outre, pour l'avantage de nos sujets, qu'à l'avenir ils pourront recevoir la faculté d'adopter non-seulement de l'empereur, comme l'avaient établi les anciennes lois, mais encore du magistrat de chaque lieu.

CONSTITUTION XXVIII.

A quel âge et de qui les mineurs peuvent recevoir l'administration de leurs biens.

Le même empereur au même Stylianus.

LES législateurs ont établi, avec raison, qu'il fallait donner aux mineurs des curateurs qui pussent leur tenir lieu de parens, suppléer à la faiblesse de leur âge et veiller à la conservation de leurs biens; mais je remarque un défaut dans leurs lois à cet égard, que je crois devoir corriger. Ce défaut consiste en ce qu'elles établissent qu'à la fin de la curatelle les mineurs ne pourront recevoir l'administration de leurs biens que de l'empereur seulement, et qu'ils ne pourront la recevoir qu'à un âge

maribus vigesimus, foeminis verò decimus octavus annus tribuit), et tanquam ad hanc ætatem, qua sapere rectèque atque utiliter res suas administrare possunt, jam pervenerint, in plenam rerum suarum potestatem collocari velit. Verùm quoniam, sapiant, omnibus non eadem ætate contingit, non ita simpliciter statui neque ex sola ætate ad rerum suarum gubernationem pariter omnes produci oportebat; sed erat quam ætatem cujusque eorum qui rerum suarum administrationem suscepturi essent, status requireret, inspiciendum. Quid enim? an quùm hic, postquam eam ætatem egressus sit, nondum autem satis sapere cœperit, administratione dignus judicatus fuerit: ille, quanquam etiamnum infra eam ætatem sit, prudentia tamen non destituatur, ut rectè res suas administrandas suscipere non possit, ab administratione arcendus erit? Quando igitur non minus animo quàm corpore inter sese homines differunt, et alii etiam ante legitimum tempus rationem benè constitutam habent: aliis verò etiam id supergressis mens nondum stabilita est: quod lex hæc ita vellet, ut defectuosa eadem esset, factum est. Quin et alia hujus legislationis incommoda sunt. Ac primùm quidem, quod difficile, imò verò prorsus impossibile sit, ut ad omnes legislatoris voluntas pertingat. Quomodo namque qui longis terræ marisque destinentur intervallis (ut interim alias vitæ difficultates, ut morbos,